
予算現額 収入済額 収入割合 予算現額 支出済額 支出割合

1 市税 4,109,031 4,055,604 98.7 1 議会費 182,396 178,588 97.9

2 地方譲与税 153,231 161,631 105.5 2 総務費 3,053,534 2,790,893 91.4

3 利子割交付金 2,349 2,506 106.7 3 民生費 6,999,871 5,980,434 85.4

4 配当割交付金 18,230 25,783 141.4 4 衛生費 2,957,070 2,278,201 77.0

5 株式等譲渡所得割交付金 12,910 32,427 251.2 5 労働費 1,812 1,546 85.3

6 法人事業税交付金 22,429 47,229 210.6 6 農林水産業費 721,638 551,394 76.4

7 地方消費税交付金 817,676 846,198 103.5 7 商工費 625,255 460,712 73.7

8 ゴルフ場利用税交付金 14,453 12,971 89.7 8 土木費 844,000 511,156 60.6

9 環境性能割交付金 22,085 19,289 87.3 9 消防費 784,405 743,451 94.8

10 地方特例交付金 162,298 142,659 87.9 10 教育費 1,291,740 1,087,670 84.2

11 地方交付税 5,124,868 5,173,475 100.9 11 災害復旧費 7,601 7,513 98.8

12 交通安全対策特別交付金 4,392 3,794 86.4 12 公債費 2,081,228 2,081,200 100.0

13 分担金及び負担金 28,782 26,353 91.6 13 諸支出金 0 0 0.0

14 使用料及び手数料 686,910 619,476 90.2 14 予備費 6,354 0 0.0

15 国庫支出金 3,715,664 2,724,960 73.3

16 県支出金 1,061,049 550,725 51.9

17 財産収入 15,317 13,189 86.1

18 寄附金 510,866 491,359 96.2

19 繰入金 494,798 467,187 94.4

20 繰越金 598,652 598,653 100.0

21 諸収入 338,442 322,310 95.2

22 市債 1,642,472 915,972 55.8

19,556,904 17,253,750 88.2 19,556,904 16,672,758 85.3合計 合計

款款

令和３年度一般会計予算の収入及び支出の概要 （令和４年３月31日現在）

（単位:千円・％）

歳入 歳出



歳入予算現額 収入済額 収入割合 歳出予算現額 支出済額 支出割合

4,158,881 3,891,903 93.6 4,158,881 3,771,683 90.7

4,633,658 4,557,798 98.4 4,633,658 4,071,576 87.9

543,821 519,709 95.6 543,821 449,806 82.7

会計名 歳入予算現額 収入済額 収入割合 歳出予算現額 支出済額 支出割合 損益勘定留保資金外

収益的 1,528,706 1,549,402 101.4 1,465,466 1,334,033 91.0

資本的 466,901 153,800 32.9 1,291,381 714,307 55.3 560,507

収益的 1,348,884 1,246,194 92.4 1,348,884 1,279,755 94.9

資本的 354,117 302,470 85.4 394,718 392,827 99.5 90,357

※　表内金額は、消費税込みの金額である。

病院事業会計

水道事業会計

会計名

国民健康保険特別会計

介護保険特別会計

令和３年度企業会計の決算の概要 （令和４年３月31日現在）

（単位：千円・％）

令和３年度特別会計予算の収入及び支出の概要 （令和４年３月31日現在）

（単位：千円・％）

後期高齢者医療特別会計



市税の負担の状況 市有財産の状況

（令和４年３月31日現在）

税　目 予算現額(千円） 一世帯当たり(円） 一人当たり(円） （1）土地及び建物

市民税 1,739,400 108,266 55,179 区　分

固定資産税 1,962,128 122,129 62,244 土地 854,359 ㎡

軽自動車税 116,501 7,251 3,696 建物 152,327 ㎡

市たばこ税 246,000 15,312 7,804 （2）基金等

特別土地保有税 1 0 0 区　分

入湯税 45,001 2,801 1,428 財政調整基金（一般会計） 1,273,214 千円

合計 4,109,031 255,759 130,350 減債基金 535 千円

世帯数 16,066 世帯 地域福祉基金 62,453 千円

           人口 31,523 人 三日月基金 106,156 千円

災害対策基金 29,122 千円

環境保全基金 3,425 千円

し尿処理施設建設基金 5,915 千円

中山間ふるさと保全対策基金 11,212 千円

消防団基金 600 千円

会計名 現在高(千円） 文化振興基金 15,039 千円

一般会計 18,275,387 スポーツ振興基金 68,483 千円

水道事業会計 2,175,729 土地開発基金 68,703 千円

病院事業会計 1,935,985 ふるさぽーと基金 537,662 千円

合計 22,387,101 まちづくり支援基金 77,406 千円

教育振興基金 152,444 千円

地域振興基金 1,228,568 千円

東日本大震災復興基金 0 千円

公益活動支援基金 4,420 千円

森林環境譲与税基金 20,362 千円

過疎地域持続的発展基金 11,400 千円

財政調整基金（国保会計） 247,552 千円

高額療養費等資金貸付基金（国保会計） 20,000 千円

介護給付費準備基金 278,293 千円

出資金 2,473,111 千円

（令和４年３月31日現在）

（令和４年３月31日現在）

市債の状況

面　積

現在高



予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 増減率

1 市税 4,124,809 24.2 3,935,331 24.2 189,478 4.8

2 地方譲与税 172,851 1.0 152,954 0.9 19,897 13.0

3 利子割交付金 1,997 0.0 2,349 0.0 △ 352 △ 15.0

4 配当割交付金 26,719 0.2 18,230 0.1 8,489 46.6

5 株式等譲渡所得割交付金 21,953 0.1 12,910 0.1 9,043 70.0

6 法人事業税交付金 48,548 0.3 22,429 0.1 26,119 116.5

7 地方消費税交付金 879,384 5.2 817,676 5.0 61,708 7.5

8 ゴルフ場利用税交付金 13,692 0.1 14,453 0.1 △ 761 △ 5.3

9 環境性能割交付金 27,646 0.2 22,085 0.1 5,561 25.2

10 地方特例交付金 17,000 0.1 42,000 0.3 △ 25,000 △ 59.5

11 地方交付税 4,781,880 28.1 4,601,880 28.3 180,000 3.9

12 交通安全対策特別交付金 4,004 0.0 4,392 0.0 △ 388 △ 8.8

13 分担金及び負担金 30,712 0.2 35,429 0.2 △ 4,717 △ 13.3

14 使用料及び手数料 678,990 4.0 691,822 4.3 △ 12,832 △ 1.9

15 国庫支出金 1,814,763 10.7 1,861,225 11.4 △ 46,462 △ 2.5

16 県支出金 1,052,952 6.2 1,045,863 6.4 7,089 0.7

17 財産収入 22,780 0.1 15,102 0.1 7,678 50.8

18 寄附金 450,000 2.6 360,000 2.2 90,000 25.0

19 繰入金 1,415,846 8.3 1,087,939 6.7 327,907 30.1

20 繰越金 300,000 1.8 300,000 1.9 0 0.0

21 諸収入 331,132 1.9 322,846 2.0 8,286 2.6

22 市債 799,742 4.7 910,880 5.6 △ 111,138 △ 12.2

17,017,400 100.0 16,277,795 100.0 739,605 4.5

※令和３年度当初予算は骨格予算のため、肉付け予算である６月補正予算額で比較した。

（単位：千円・％）

令和３年度６月補正後 比較
款

令和４年度一般会計当初予算の編成状況

合計

歳入

令和４年度当初



令和４年度一般会計当初予算の編成状況

国県支出金 地方債 その他

1 議会費 182,154 1.1 182,154 190,883 1.2 △ 8,729 △ 4.6

2 総務費 2,931,970 17.2 161,895 19,600 510,664 2,239,811 2,712,451 16.7 219,519 8.1

3 民生費 5,697,383 33.5 2,061,816 521,138 3,114,429 5,738,527 35.2 △ 41,144 △ 0.7

4 衛生費 2,244,680 13.2 255,347 133,500 643,878 1,211,955 1,565,348 9.6 679,332 43.4

5 労働費 1,849 0.0 1,000 849 1,812 0.0 37 2.0

6 農林水産業費 634,934 3.7 192,640 57,100 42,094 343,100 679,897 4.2 △ 44,963 △ 6.6

7 商工費 323,372 1.9 367 118,630 204,375 448,271 2.7 △ 124,899 △ 27.9

8 土木費 950,070 5.6 151,461 276,400 147,662 374,547 878,774 5.4 71,296 8.1

9 消防費 846,951 5.0 5,000 24,600 13,360 803,991 780,546 4.8 66,405 8.5

10 教育費 1,183,812 6.9 27,543 13,400 317,406 825,463 1,168,556 7.2 15,256 1.3

11 災害復旧費 11,000 0.1 4,400 4,200 2,400 20,500 0.1 △ 9,500 △ 46.3

12 公債費 1,999,225 11.7 7,246 20,942 1,971,037 2,082,230 12.8 △ 83,005 △ 4.0

13 諸支出金 0 0.0 0 0 0.0 0 0.0

14 予備費 10,000 0.1 10,000 10,000 0.1 0 0.0

17,017,400 100.0 2,867,715 549,742 2,315,832 11,284,111 16,277,795 100.0 739,605 4.5

（単位：千円・％）歳出

令和３年度６月補正後 比較

款
予算額 構成比 増減額 増減率予算額

※令和３年度当初予算は骨格予算のため、肉付け予算である６月補正予算額で比較した。

構成比

令和４年度当初

合計

財源内訳

特定財源
一般財源



（単位：千円）

令和４年度 令和３年度 比較

4,069,196 4,075,848 △ 6,652

4,434,186 4,402,375 31,811

575,620 543,561 32,059

（単位：千円）

会計名 令和４年度 令和３年度 比較 令和４年度 令和３年度 比較

収益的収入 1,507,021 1,528,706 △ 21,685 収益的支出 1,478,022 1,464,604 13,418

資本的収入 690,001 560,001 130,000 資本的支出 1,429,824 1,138,459 291,365

収益的収入 1,337,326 1,235,901 101,425 収益的支出 1,337,326 1,235,901 101,425

資本的収入 36,205 297,673 △ 261,468 資本的支出 95,953 391,999 △ 296,046

※　表内金額は、消費税込みの金額である。

令和４年度特別会計当初予算の編成状況

病院事業会計

水道事業会計

会計名

国民健康保険特別会計

介護保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

令和４年度企業会計当初予算の編成状況


